CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2103/2025

Indica a instalação de Lixeiras Seletivas em
toda a extensão da Praça Scalamandré
Sobrinho – Vila Ferroviária.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover a instalação de
Lixeiras Seletivas em toda extensão da Praça Scalamandré Sobrinho – Vila Ferroviária.

A instalação de lixeiras seletivas em toda a extensão da Praça Scalamandré
Sobrinho representa um importante avanço para a preservação ambiental e a valorização dos
espaços públicos. A praça, situada em frente ao Estádio Arena da Fonte e conhecida por
abrigar diversas práticas esportivas e quiosques de alimentação, recebe diariamente grande
fluxo de pessoas, incluindo famílias, atletas e turistas.

Atualmente, observa-se o acúmulo frequente de resíduos descartados de
forma inadequada no chão, o que compromete a estética do local, dificulta o convívio
saudável e pode favorecer a proliferação de pragas urbanas, como roedores.

A implantação de lixeiras seletivas, além de contribuir diretamente para a
limpeza e a organização da praça, promove a educação ambiental, incentivando a população
à separação correta dos resíduos e ao descarte responsável. Essa ação fortalece o
compromisso com a sustentabilidade e transforma a praça em um ambiente mais acolhedor,
seguro e agradável para todos.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VTV9XNSHXJ7832ET
		2025-04-10T17:22:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T17:22:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T17:22:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T17:22:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-10T17:22:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura